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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Dans le cadre de la réforme des droits de succes-
sion intervenue dans la Région flamande, le gouver-
nement flamand a fait calculer l'ampleur de la fraude
dont cet impôt fait l'objet. D'après des études sur la
fortune des habitants du royaume, le produit des
droits de succession pourrait représenter 26 milliards
de francs par an. En 1995, ce produit n'a toutefois
atteint que 13,082 milliards de francs et pour 1997,
les recettes ont été évaluées à 13,188 milliards de
francs.

Compte tenu d'une augmentation minimaliste des
patrimoines de 2,5% l'an, cet impôt devrait rapporter
13,760 milliards de francs en 1997. Ce qui signifie
que sur une période de deux ans, le manque à gagner
pour le fisc représente près de 600 millions de francs.
Le taux d'imposition moyen étant de 8%, on peut en
déduire que les actifs non déclarés représentent près
de 7 milliards de francs.

(*) Cinquième session de la 49èillO législature
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WETSVOORSTEL

tot invoeging van een artikel 834 in het
Wetboek der successierechten

(Ingediend door de heer Rik Daems)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Naar aanleiding van de hervorming van de
successierechten in het Vlaamse Gewest heeft de
Vlaamse regering de omvang van de fraude met be-
trekking tot deze belasting berekend. Op basis van
studies over het vermogen van de Belgische inwoners
zouden de opbrengsten van de successierechten 26
miljard frank per jaar kunnen bedragen. In 1995 be-
droeg de opbrengst echter 13,082 miljard frank. Voor
1997werden de ontvangsten geraamd op 13,188 mil-
jard frank.

Uitgaande van een minimalistische stijging van de
patrimonia vanjaarlijks 2,5 %, zou deze belasting in
1997 13,760 miljard frank moeten opbrengen. Dit
betekent dat over een periode van twee jaar tijd voor
ongeveer 600 miljoen frank vermeden of ontweken
wordt. Aan een gemiddelde aanslagvoet van 8 %, be-
tekent dit ongeveer 7 miljard frank niet aangegeven
activa.

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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Il ressort par ailleurs de données afférentes à l'an-
née 1991 que l'assiette des droits de succession se
compose pour 66% de biens immobiliers et pour 34%
de biens mobiliers, tandis que des études réalisées
par la VUB et le HIVA font apparaître que pour les
patrimoines belges, même pour les patrimoines les
plus modestes, la proportion biens mobilierslbiens
immobiliers est inverse : 32% d'actifs immobiliers et
68% d'actifs mobiliers.

La présente proposition a pour objet de permettre
aux contribuables qui, par héritage, entrent en pos-
session d'avoirs placés sur des comptes étrangers dont
les revenus n'ont jamais été déclarés précédemment,
de déclarer ces avoirs dans la succession, sans ris-
quer d'encourir une sanction administrative ou pé-
nale.

Moyennant paiement des droits de succession et
d'un prélèvement supplémentaire à déterminer par
le Roi, ils pourront ainsi utiliser ces avoirs en Belgi-
que sans être poursuivis pour recel d'argent illégal.

Cette mesure aurait pour effet d'entraîner une
augmentation des déclarations de biens mobiliers aux
droits de succession, mais évidemment aussi des
autres recettes fiscales, par suite de l'utilisation
desdits avoirs. Elle constitue dès lors un instrument
utile dans la lutte contre la fraude fiscale dans le sec-
teur des droits de succession et des impôts sur les
revenus.

[ 2 ]

Verder blijkt op basis van gegevens voor het jaar
1991 dat de belastbare basis voor de successierechten
voor 66 % uit onroerende goederen en voor 34 % uit
roerende goederen bestaat, terwijl studies van de VUB
en het RIVA aantonen dat de verhouding roerend
goed/onroerend goed in de Belgische vermogens, ook
voor de laagste vermogens, net andersom is: 32 %
onroerend actief en 68 % roerend actief.

Dit voorstel strekt ertoe belastingplichtigen die
ingevolge een erfenis tegoeden op buitenlandse reke-
ningen in hun bezit krijgen waarvan de inkomsten
in het verleden nooit werden aangegeven, de moge-
lijkheid te bieden deze tegoeden in de successie-
rechten aan te geven, zonder het risico te lopen op
een administratieve of strafrechtelijke sanctie.

Op die manier kunnen zij, mits het voldoen van de
successierechten en het betalen van een bijkomende
heffing vast te stellen door de Koning, in België ge-
bruik maken van deze gelden zonder vervolgd te wor-
den als heler van illegaal geld.

Deze maatregel heeft niet alleen tot gevolg dat de
aangifte van roerende vermogens in de successie-
rechten toeneemt, maar doet natuurlijk ook andere
belastingopbrengsten stijgen, afhankelijk van de aan-
wending van deze gelden. De maatregel is dan ook
een noodzakelijk middel in de strijd tegen de fiscale
fraude op het vlak van de successierechten en de in-
komstenbelastingen.

R. DAEMS



PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

Un article 83\ libellé comme suit, est inséré dans
le chapitre IX, section V, du Code des droits de suc-
cessions:

«Art. 834• Aux conditions fixées par le Roi, les avoirs
placés sur des comptes étrangers auprès d'institutions
financières et procurant des revenus n'ayant pas en-
core été déclarés fiscalement en Belgique, peuvent,
s'ils font l'objet d'une succession, être déclarés régu-
lièrement en Belgique par les héritiers, sans aucune
sanction administrative ou pénale.»,

3 juin 1998
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WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

In hoofdstuk IX, afdeling V, van het Wetboek der
successierechten wordt een artikel 834 ingevoegd,
luidende:

«Art. 834• Onder de door de Koning bepaalde voor-
waarden kunnen tegoeden op buitenlandse rekenin-
gen bij financiële instellingen, die inkomsten afwer-
pen die in België fiscaal nog niet werden aangegeven,
indien ze het voorwerp uitmaken van een nalaten-
schap, door de erfgenamen in België regelmatig wor-
den aangegeven, zonder enige administratieve of
strafrechtelijke sanctie.».

3 juni 1998

R. DAEMS
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